



Komisja Krajowa

80-855 Gdańsk, ul. Wały Piastowskie 24
tel. 58/ 308-4480, fax /58 308-4219
sekprez@solidarnosc.org.pl

L. dz.: PBE/98021/758/2022

Gdańsk, dn. 14.10.2022 r.

**Szanowny Pan
Stanisław Szwed**

Sekretarz Stanu
Ministerstwo Rodziny i Polityki
Społecznej

Dot.: opinii o Komunikacie Komisji do Parlamentu Europejskiego, Rady, Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego i Komitetu Regionów w sprawie europejskiej strategii w dziedzinie opieki.

Działając z upoważnienia Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” pozytywnie przyjmuję Komunikat Komisji do Parlamentu Europejskiego, Rady, Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego i Komitetu Regionów w sprawie europejskiej strategii w dziedzinie opieki COM (2022) 440. Trafnie postawiono w nim tezę, że istnieje pilna potrzeba rozbudowy usług opieki w celu zaspokojenia aktualnego, ale i przyszłego zapotrzebowania na opiekę. Jednocześnie zwiększającej się podaży usług powinna towarzyszyć poprawa ich jakości, dostępności i przystępności cenowej.

Wczesna edukacja i opieka nad dzieckiem

W Komunikacie zawarto nowe propozycje dotyczące celów barcelońskich, które mają dotyczyć m.in. badania *intensywności czasowej uczestnictwa dzieci we wczesnej edukacji i opiece*. Zgodnie z wytycznymi powinny być one zapewnione „*przez wystarczającą liczbę godzin, aby umożliwić rodzicom, a zwłaszcza matkom, pracę zarobkową w znaczącym wymiarze. Bardzo niska intensywność wczesnej edukacji i opieki nad dzieckiem, nie sprzyja silnej więzi z rynkiem pracy*”. Należy zauważyć, że trud wychowawczy zwłaszcza przez pierwsze lata życia wymaga zaangażowania obojga rodziców. Ten czas jest potrzebny rodzicom i dzieciom na budowanie więzi i wzajemnych relacji by stały się one trwałe. Należy zatem zapewnić rodzicom/opiekunom małych dzieci realny wybór formy opieki nad nimi czy to instytucjonalny czy osobisty, biorąc pod uwagę zróżnicowane potrzeby zdrowotne, emocjonalne czy organizacyjne zarówno rodziców jak i ich dzieci. W tym kontekście

pozytywnie należy ocenić działania zmierzające do objęcia szczególną opieką dzieci niepełnosprawne czy wykluczone.

Ponadto obok dostępnej i dobrej jakości usług opiekuńczych należy zwrócić większą uwagę na tworzenie miejsc pracy dobrych jakościowo, tzn. takich, które również umożliwią łączenie obowiązków rodzinnych z życiem zawodowym.

Opieka długoterminowa

Komisja słusznie zauważa, że wobec przemian demograficznych oraz starzejącego się społeczeństwa, należy podjąć bardziej skuteczne działania w zakresie rozwoju opieki długoterminowej. NSZZ „Solidarność” podziela stanowisko Komisji, że w celu podniesienia jakości usług opieki długoterminowej należy poprawić warunki pracy w tym sektorze. Należy z głęboką determinacją przyjąć rozwiązania prawne i płacowe, które będą chronić należycie grupy pracowników wykonujących te odpowiedzialne zadania, dotyczy to pracowników zatrudnianych przez instytucje opieki, ale także pracowników domowych, którymi zazwyczaj są osoby ze środowisk migracyjnych. Stąd wynika pilna potrzeba uregulowania na poziomie UE jednolitych ram zatrudnienia w sektorze opieki. Dobrej jakości miejsca pracy to także, jak słusznie się zauważa, odpowiednia oferta szkoleniowa dla pracowników opieki, czy budowanie prestiżu tego zawodu.

Niemniej istotną kwestią jest finansowanie systemów opieki, które mogą zostać zoptymalizowane poprzez wczesną interwencję w postaci promocji zdrowia, profilaktyki chorób i wysokiej jakości usług opieki zdrowotnej. Należy w tym miejscu także podkreślić istotę medycyny zawodowej, od której jakości zależy długość życia w zdrowiu pracowników.

Podsumowując, NSZZ „Solidarność” zgadza się z działaniami zaproponowanymi w Komunikacie Komisji podkreślając, że powodzenie stawianych celów zależy od zaangażowania zarówno państw członkowskich jak i władz lokalnych, ale również partnerów społecznych i organizacji pozarządowych.

Z poważaniem

Członek Prezydium Komisji Krajowej
NSZZ „Solidarność”



Henryk Nakonieczny